
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4350 del 01/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/4656 del 01/03/2024

Struttura proponente: SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: PROCEDURA DI TRASFERIMENTO DI FARMACIE NON SUSSIDIATE,
SOPRANNUMERARIE PER DECREMENTO DELLA POPOLAZIONE, UBICATE IN
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 6.600 ABITANTI (ART. 2, COMMA
2 BIS, L. 475/1968) - ANNO 2023. DETERMINAZIONI CONCLUSIVE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI

Firmatario: ELISA SANGIORGI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisa SangiorgiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:
 la  L.  2  aprile  1968,  n.  475  “Norme  concernenti  il  servizio

farmaceutico” e in particolare:
• l'art. 2, comma 2-bis, ai sensi del quale «Fatta salva la
procedura concorsuale di cui all’articolo 11 del decreto-
legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, e successive modificazioni,
nei comuni con popolazione inferiore a 6.600 abitanti, in cui
le farmacie, non sussidiate, risultano essere soprannumerarie
per decremento della popolazione, è consentita al farmacista
titolare  della  farmacia,  previa  presentazione  di  apposita
istanza,  la  possibilità  di  trasferimento  presso  i  comuni
della medesima regione ai quali, all’esito della revisione
biennale di cui al comma 2 del presente articolo, spetta un
numero di farmacie superiore al numero di farmacie esistenti
nel  territorio  comunale,  sulla  base  di  una  graduatoria
regionale  per  titoli,  che  tenga  conto  anche  dell’ordine
cronologico delle istanze di trasferimento presentate, e che
si perfezioni in data anteriore all’avvio della procedura
biennale del concorso ordinario per sedi farmaceutiche, di
cui all’articolo 4 della legge 8 novembre 1991, n. 362. Ove
l’istanza del farmacista venga accolta, il trasferimento si
perfeziona  previo  pagamento  di  una  tassa  di  concessione
governativa una tantum pari a 5.000 euro»;

 la  L.R.  3  marzo  2016,  n.  2  “Norme  regionali  in  materia  di
organizzazione  degli  esercizi  farmaceutici  e  di  prenotazioni
specialistiche ambulatoriali” e, in particolare:
• l’art.  4,  che  detta  disposizioni  per  il  procedimento  di
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni;

• l’art. 6, che disciplina lo svolgimento del concorso per il
conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato
esercizio;

 l’art. 4 del decreto-legge n. 61 del 1° giugno 2023 (cd Decreto
Alluvione), che dispone la sospensione per il periodo dal 1°
maggio  2023  al  31  agosto  2023  dei  termini  nei  procedimenti
amministrativi nei confronti dei soggetti che alla data del 1°
maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede
legale o la sede operativa nei territori indicati nell'allegato
1  del  medesimo  decreto  (tra  i  quali  è  compreso  l’intero
territorio comunale di Casalfiumanese);

Richiamati i provvedimenti regionali adottati e le comunicazioni
inviate  per  dare  attuazione  alla  previsione  di  cui  al  sopra
riportato  art. 2  comma 2  bis L.  2 aprile  1968, n.  475 e,  in
particolare:
 la delibera di Giunta regionale n. 1693 del 14/10/2019 “Criteri

e modalità per il trasferimento in ambito regionale di farmacie
non  sussidiate,  soprannumerarie  per  decremento  della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



6.600 abitanti, in attuazione dell’art. 2, comma 2-bis, della
L. 475/1968”;

 la determinazione n. 4355 del 01/03/2023 di “Conclusione del
procedimento di revisione delle piante organiche delle farmacie
dei comuni della regione Emilia Romagna - anno 2022 (L.R. n.
2/2016,  art.  4).  Adempimenti  preliminari  all'avvio  della
procedura  di  trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,
soprannumerarie per decremento della popolazione, in attuazione
della DGR 1693/2019”, con la quale, in particolare, sono stati
approvati: 

• l’elenco  delle  sedi  poste  ad  oggetto  della  procedura  di
trasferimento  di  farmacie  soprannumerarie  –  anno  2023
(Allegato B);

• l’elenco  dei  comuni  della  regione  Emilia-Romagna  con
popolazione  inferiore  a  6.600  abitanti  aventi  farmacie
soprannumerarie  per  decremento  della  popolazione,  elenco
necessario  per  l’espletamento  della  procedura  di
trasferimento  in  quanto  solo  i  farmacisti  titolari  di
farmacie  non  sussidiate  ubicate  nei  comuni  ricompresi
nell’elenco  potevano  presentare  istanza  di  trasferimento
(Allegato C);

• l’elenco delle sedi già transitate dalle precedenti procedure
di trasferimento di farmacie soprannumerarie, da assegnare
mediante procedura di concorso ordinario (Allegato D);

 la comunicazione Prot. 10/03/2023.0230240 con la quale è stata
avviata  la  procedura  di  trasferimento  di  farmacie  non
sussidiate anno 2023, contenente avviso e modulo di domanda,
inviata  alle  Associazioni  di  categoria  delle  farmacie
convenzionate,  agli  Ordini  professionali  dei  farmacisti,  ai
Comuni interessati e alle Aziende USL del territorio regionale;

 la  determinazione  n.  10497  del  15/05/2023  “Procedura  di
trasferimento di farmacie non sussidiate, soprannumerarie per
decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione
inferiore a 6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, L. 475/1968) -
Anno 2023. Approvazione della graduatoria”;

 la  determinazione  n.  12078  del  31/05/2023  “Procedura  di
trasferimento di farmacie non sussidiate, soprannumerarie per
decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione
inferiore a 6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968) -
Anno 2023. Assegnazione di sede farmaceutica” con la quale è
stata  disposta  l’assegnazione  alla  titolare  della  farmacia
collocata  in  prima  ed  unica  posizione  della  graduatoria
regionale  per  titoli  dei  partecipanti  alla  procedura  di
trasferimento,  approvata  con  la  richiamata  determinazione  n.
10497/2023, della sede farmaceutica n. 2, rurale, del comune di
Baricella (BO);

Richiamata  inoltre  la  determinazione  n.  7283  del  05/04/2023
“Concorso  pubblico  regionale,  per  titoli  ed  esame,  per  il
conferimento  di  sedi  farmaceutiche  disponibili  per  il  privato
esercizio nella regione Emilia-Romagna (art. 6 L.R. 3 marzo 2016,
n. 2) - Approvazione bando” con la quale è reso noto che le sedi

pagina 3 di 12



farmaceutiche  da  assegnare  con  il  concorso  regionale  ordinario
sono: 

• le 10 sedi individuate e descritte nell’elenco integrativo
del bando di concorso allegato alla determinazione stessa; 

• le ulteriori sedi farmaceutiche che si renderanno disponibili
durante  la  validità  della  graduatoria,  chiaramente
individuate con appositi provvedimenti che saranno pubblicati
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico, resi noti sul sito Internet della Regione Emilia-
Romagna  all’indirizzo  https://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/concorsoordinario-farmacie  e  comunicati
all’indirizzo PEC degli idonei e, in particolare, le sedi
farmaceutiche  tra  le  36  disponibili  per  la  procedura  di
trasferimento di sedi soprannumerarie anno 2023 nelle quali,
in  esito  alla  procedura  di  trasferimento  stessa,  non
risulterà trasferito alcun farmacista; 

Dato atto che:
 il  provvedimento  di  assegnazione  della  sede  farmaceutica  è

stato notificato tramite PEC alla farmacista assegnataria, ai
Comuni interessati e ai Servizi Farmaceutici delle Aziende USL
competenti  per  territorio,  con  comunicazione  Prot.
13/06/2023.0570501;

 in  applicazione  dell’art.  4  del  decreto-legge  n.  61  del  1°
giugno  2023  (cd  Decreto  Alluvione),  i  180  giorni  utili  per
aprire  la  farmacia  assegnata,  a  pena  di  decadenza
dall’assegnazione, hanno iniziato a decorrere dal 1° settembre
2023 e, pertanto, il termine ultimo di apertura della farmacia
è  il  27  febbraio  2024,  termine  comunicato  con  la  citata
comunicazione Prot. 13/06/2023.0570501;

Preso  atto  del  provvedimento  della  Responsabile  del  Settore
Governo del Territorio dell’Unione dei Comuni Terre di Pianura del
22/02/2024 (in atti al Prot. 22/02/2024.0189987) con il quale è
stata  autorizzata  l’apertura  con  decorrenza  24/02/2024  della
farmacia denominata “FARMACIA SAN GABRIELE”, sede farmaceutica n.
2, rurale, del comune di Baricella;

Ritenuto  necessario,  pertanto,  concludere  la  procedura  di
trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,  soprannumerarie  per
decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione
inferiore a 6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968) -
anno  2023,  provvedendo  ad  integrare  l’elenco  delle  sedi  da
assegnare tramite concorso ordinario regionale per l’assegnazione
di sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio, con le
35  sedi  rimaste  non  assegnate  al  termine  della  procedura  di
trasferimento – anno 2023;

Evidenziato che è in corso il procedimento di revisione biennale
delle piante organiche delle farmacie – anno 2024, in occasione
del quale, le sedi farmaceutiche incluse nell’elenco di cui al
capoverso  precedente  potranno  subire  modifiche  nella

pagina 4 di 12



circoscrizione  o  essere  soppresse,  subordinatamente  alla
condizione che le stesse non risultino già assegnate al momento di
adozione del provvedimento di revisione della pianta organica;

Richiamati: 
 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna", e successive modificazioni; 

 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii., in particolare
con riferimento all’art. 7 bis, comma 3; 

Richiamate altresì le deliberazioni di Giunta Regionale:
 n. 468 del 10 aprile 2017, “Il sistema dei controlli interni

nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476
del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017,
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il
sistema dei controlli interni e predisposte in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

 n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori di agenzia”;

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024”, in particolare l’art. 9, comma
3;  

 n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali: 
 n. 2335 del 09 febbraio 2022, recante “Direttiva di indirizzi

interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022; 

 n.  6229  del  31  marzo  2022  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale Cura della persona, salute e welfare. Istituzione aree
di lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali”;

 n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione dell’assetto
delle Aree di lavoro dirigenziali della Direzione Generale Cura
della Persona ed approvazione di alcune declaratorie”;

 n.  27228  del  29  dicembre  2023,  di  proroga  dell’incarico  di
responsabile dell’Area Governo del Farmaco e dei Dispositivi
Medici fino al 31/12/2025;

pagina 5 di 12



Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. che  la  sede  farmaceutica  n.  2  di  Casalfiumanese  (BO),
risultante priva di farmacia a seguito del trasferimento della
relativa titolare nella sede farmaceutica n. 2  del comune di
Baricella (BO) ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, della L.
475/1968, in occasione della revisione della pianta organica
delle  farmacie  del  comune  interessato  –  anno  2024,  dovrà
essere soppressa o, in alternativa, qualora ve ne fossero le
condizioni  e  il  Comune  ne  ritenesse  necessaria  la
sopravvivenza pur se soprannumeraria, dovrà essere dichiarata
vacante;

2. di  dichiarare  conclusa  la  procedura  di  trasferimento  di
farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della
popolazione,  ubicate  in  comuni  con  popolazione  inferiore  a
6.600 abitanti (art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968) - anno 2023
–  in  quanto  la  relativa  graduatoria,  approvata  con
determinazione n. 10497 del 15/05/2023, ha cessato la propria
validità essendone terminato lo scorrimento;

3. che le 35 sedi farmaceutiche elencate nell’allegato B della
determinazione n. 4355 del 01/03/2023, rimaste non assegnate
al termine della procedura di trasferimento 2023 - ossia tutte
le sedi elencate tranne la sede farmaceutica n. 2, rurale, del
comune  di  Baricella  (BO)  -  saranno  oggetto  di  assegnazione
mediante  il  concorso  ordinario  regionale  bandito  con  la
richiamata determinazione n. 7283 del 05/04/2023 e in corso di
svolgimento;

4. di riepilogare in un unico elenco, riportato nell’allegato A
della  presente  determinazione,  le  sedi  farmaceutiche  che
saranno oggetto di assegnazione mediante il primo interpello
del concorso ordinario regionale bandito con determinazione n.
7283  del  05/04/2023,  ai  sensi  dell’art.  16  del  bando  di
concorso stesso;

5. di rendere noto che, in coerenza a quanto previsto dal bando
di concorso ordinario richiamato al punto 4, le sedi oggetto
degli interpelli successivi al primo saranno:
 le sedi non assegnate o non aperte nei termini previsti a

seguito di assegnazione con il primo interpello (fatta salva
eventuale  soppressione  delle  stesse  nelle  successive
revisioni delle piante organiche);

 le eventuali nuove sedi disponibili per il privato esercizio
che  risulteranno  dalle  successive  revisioni  della  pianta
organica e che, dopo essere transitate da una procedura di
trasferimento di farmacie soprannumerarie di cui all’art. 2

pagina 6 di 12



comma 2 bis della L 475/1968, risulteranno ancora prive di
farmacia aperta;

 le  eventuali  farmacie  aggiuntive  istituite  ai  sensi
dell’art. 7 della L.R. 2/2016 non prelazionate dai comuni o
non aperte dai comuni entro il termine di legge (sedi che
non transitano, per previsione di legge, dalla procedura di
trasferimento di sedi soprannumerarie);

6. di rendere noto che è in corso il procedimento di revisione
biennale delle piante organiche delle farmacie – anno 2024, in
occasione  del  quale,  eventualmente,  le  sedi  farmaceutiche
indicate  nell’allegato  A  potranno  subire  modifiche  nella
circoscrizione  o  essere  soppresse,  subordinatamente  alla
condizione  che  le  stesse  non  risultino  già  assegnate  al
momento  di  adozione  del  provvedimento  di  revisione  della
pianta organica;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni
interessati, ai Servizi farmaceutici delle Aziende USL, agli
Ordini dei farmacisti e alle Associazioni di categoria delle
Farmacie pubbliche e private;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  ed
assicurarne  la  diffusione  sul  portale  Salute  della  Regione
(http://salute.regione.emilia-
romagna.it/farmaci/trasferimentofarmacie-soprannumerarie);

9. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

10. di informare che il presente atto può essere impugnato, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico,  innanzi  al  giudice
amministrativo,  ed  entro  centoventi  giorni  innanzi  al  Capo
dello Stato;

11. di  confermare  che,  come  previsto  all’art.  16  del  bando  di
concorso ordinario per l’assegnazione di sedi farmaceutiche,
l’elenco delle sedi disponibili per il primo interpello del
concorso  stesso,  riportato  nell’allegato  A  della  presente
determinazione,  sarà  tempestivamente  reso  noto  sul  sito
internet  della  Regione  Emilia-Romagna  all’indirizzo
https://salute.regione.emiliaromagna.it/farmaci/concorso-
ordinario-farmacie e,  dopo l’approvazione della graduatoria,
congiuntamente  alla  trasmissione  della  stessa,  comunicato
all’indirizzo PEC degli idonei.

Elisa Sangiorgi

pagina 7 di 12



Provincia Comune Sede Descrizione sede

BO   Bentivoglio Sede n. 2 - rurale

DELIMITAZIONE NORD: LA DELIMITAZIONE DELL'AMBITO COINCIDE CON IL CONFINE TERRITORIALE DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO (COMUNE CONFINANTE MALALBERGO).

DELIMITAZIONE OVEST: LA DELIMITAZIONE DELL'ABITO PARTENDO DAL CONFINE NORD DI CUI SOPRA, COINCIDE PER LA PRIMA PARTE CON IL TRATTO AUTOSTRADALE DELLA A13 

BOLOGNA- PADOVA FINO ALL'INTERSEZIONE CON IL CANALE DIVERSIVO-NAVILE POI, RIPERCORRERE LA VIA SAN MARINO FINO AL LIMITE SUD DELL'AREA ARTIGIANALE-INDUSTRIALE DI 

VIA CELESTINO MONARI SARDÈ E VIA ROMAGNOLI, SI RICONGIUNGE CON LA VIA SALICETO E IL CONFINE COMUNALE SUD DI CUI AL PUNTO SUCCESSIVO.

DELIMITAZIONE SUD E EST: LA DELIMITAZIONE DELL'AMBITO RIPERCORRE TUTTO IL CONFINE TERRITORIALE DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO.

I COMUNI CONFINANTI SONO:

- SUD CASTEL MAGGIORE

- SUD- EST GRANAROLO DELL'EMILIA

- EST MINERBIO

- NORD-EST MALALBERGO 

(Delibera Giunta Comunale n. 108 del 01/12/2022) 

BO Castello d'Argile Sede n.  2 - rurale - 

IL QUADRILATERO DI TERRITORIO INDIVIDUATO TRA I SEGUENTI 4 PUNTI GEOGRAFICI (VEDASI ALL. 3): 

A 44° 41’25,77’’ N 11° 19’ 37,75’’ E 

B 44° 41’25,77’’ N 11° 21’ 11,52’’ E 

C 44° 40’ 39,62’’ N 11° 21’ 11,52’’ E 

D 44° 40’ 39,62’’ N 11° 19’ 37,75’’ E. 

(Delibera Giunta Comunale n. 106 del 25/10/2022).

BO Imola

Sede n.  18 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

VIA SELICE PROVINCIALE DA VIA BICOCCA AL CONFINE CON IL COMUNE DI MORDANO, CONFINE CON I COMUNI DI MORDANO, BAGNARA, SOLAROLO, CASTEL BOLOGNESE FINO ALLA 

CONFLUENZA DEL RIO SANGUINARIO NEL FIUME SANTERNO, FIUME SANTERNO FINO ALLA LINEA RETTA IMMAGINARIA CHE PROLUNGA VICOLO CELLETTINA DALL’INCROCIO CON VIA SAN 

PROSPERO, VICOLO CELLETTINA, TRATTO DI VIA DEL CONDOTTO FINO A VIA BASIAGHE, VIA BASIAGHE, VIA LUGHESE FINO A VIA BICOCCA, VIA BICOCCA FINO A VIA SELICE PROVINCIALE. 

(Delibera Giunta Comunale n. 199 del 09/08/2022).

BO Medicina Sede n.  5 - rurale - 

FRAZIONE CROCETTA - DAL CONFINE CON IMOLA, VIA DEL SIGNORE FINO A INCONTRARE VIA NUOVA; LA STESSA FINO ALL’INCROCIO CON VIA DELL’AMORE; VIA DELL’AMORE FINO 

ALL’INCROCIO CON VIA DON MINZONI; VIA DON MINZONI FINO A VIA BOTTRIGARA; VIA BOTTRIGARA FINO ALL’INCROCIO CON VIA BRINDALICE; QUESTA FINO ALL’INCROCIO CON VIA NUOVA; 

VIA NUOVA FINO ALL’INCROCIO CON VIA SAN VITALE EST; VIA SAN VITALE EST FINO ALL’ALTEZZA DELLO SCOLO MENATA SILLARO. IL SUDDETTO SCOLO FINO AL CONFINE COL COMUNE DI 

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA. CONFINE CON TALE COMUNE. (Delibera Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2022).

BO Monte San Pietro Sede n.  3 - rurale - 

FRAZIONE DI MONTEPASTORE: ZONA SUD DEL TERRITORIO CONFINANTE CON IL MUNICIPIO DI SAVIGNO A SUD-SUD OVEST, A OVEST CON IL MUNICIPIO DI CASTELLO DI SERRAVALLE, A 

EST CON IL COMUNE DI SASSO MARCONI E AD ESTSUD EST CON IL COMUNE DI MARZABOTTO. LA ZONA È TUTTA LA PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE A SUD DELLA LINEA IMMAGINARIA 

CHE CONGIUNGE AD EST IL PUNTO DI INTERSEZIONE TRA LA VIA MASINI ED IL CONFINE CON IL COMUNE DI MARZABOTTO E AD OVEST IL PUNTO DI INTERSEZIONE TRA LA VIA POMPOLIO 

NANNI ED IL CONFINE CON IL MUNICIPIO DI SAVIGNO. COMPRENDE I CENTRI ABITATI DI PADOVA DI RONCA, MONTE SEVERO, BORRA E MONTEPASTORE. (Delibera Giunta Comunale n. 142 del 

15/12/2022).

BO   Pianoro Sede n. 4 - rurale

PUNTO DI INCONTRO TRA IL CONFINE DEL COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA E LA VIA DEL FARNETO BOTTEGHINO DI ZOCCA; DETTA VIA FINO ALL'INCONTRO CON RIO DI QUERCIA 

BUCA E LA VIA ZENA IN LOCALITÀ BOTTEGHINO COLONNA; DA QUESTO PUNTO LINEA RETTA IMMAGINARIA FINO A RAGGIUNGERE LA SOMMITÀ DEL MONTE GRADIZZA; DA DETTO PUNTO 

LINEA RETTA IMMAGINARIA SINO AI CONFINI CON IL COMUNE DI OZZANO PASSANDO PER LA LOCALITÀ POGGIO DI SOTTO; CONFINI CON IL COMUNE DI OZZANO, SAN LAZZARO DI SAVENA 

FINO AD INTERSECARE LA VIA DEL FARNETO BOTTEGHINO DI ZECCA. (Delibera Giunta Comunale n. 40 del 29/04/2022)

BO San Giorgio di Piano Sede n.  3 - rurale - 
CENTRO FRAZIONALE DI STIATICO, COMPRESA LA ZONA PRODUTTIVA SULLA S.P. N. 4, DELIMITATO A SUD-OVEST DAL CONFINE COL COMUNE DI ARGELATO, AD EST CON IL COMUNE DI 

BENTIVOGLIO ED A NORD DALLA VIA OSTERIOLA E DAL CANALE RIOLO. (Delibera Giunta Comunale n. 42 del 16/06/2022).

BO
San Giovanni in 

Persiceto
Sede n.  8 - rurale - 

PARTENDO DA NORD-OVEST CONFINE COMUNALE S. AGATA BOLOGNESE – VIA IMBIANI LATO DESTRO FINO AD INCROCIARE VIA CASTELFRANCO (SP.41) VERSO SUD INCROCIO 

TANGENZIALE VIA BIAGI VERSO EST INCROCIO VIA BOLOGNA LATO DESTRO FINO AL CONFINE COMUNALE SUD CON COMUNI DI CASTELFRANCO E ANZOLA DELL’EMILIA (COMPRENDE 

FRAZIONI BUDRIE – VILLA – CASTAGNOLO – BORGATA CITTÀ – TIVOLI). (Delibera Giunta Comunale n. 120 del 05/08/2022).

Allegato A

Sedi oggetto di assegnazione mediante il primo interpello del concorso ordinario regionale bandito con determinazione n. 7283 del 05/04/2023 

Si rende noto che nel corso del procedimento di revisione biennale delle piante organiche delle farmacie – anno 2024, le sedi farmaceutiche indicate nel presente elenco potrebbero subire modifiche nella circoscrizione o 

essere soppresse, subordinatamente alla condizione che le stesse non risultino già assegnate al momento dell’adozione del provvedimento di revisione della pianta organica. 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



Provincia Comune Sede Descrizione sede

BO
San Lazzaro di 

Savena
Sede n.  9 - rurale - 

FRAZIONE COLUNGA - DALLA VIA EMILIA, LOC. CAMPANA A CONFINE CON IL COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA E CASTENASO SINO AL TORRENTE IDICE SINO ALL'INCROCIO CON VIA 

ZUCCHI ANTONIO. VIA ZUCCHI, VIA RUSSO, VIA CASTIGLIA, LINEA RETTA IMMAGINARIA DIREZIONE OVEST – EST

PERPENDICOLARE CHE COLLEGA IL CIVICO N. 367 DI VIA EMILIA. VIA EMILIA SINO AL CENTRO CIVICO DI IDICE. VIA EMILIA SINO ALLA LOC. CAMPANA AL CONFINE CON IL COMUNE DI 

OZZANO DELL'EMILIA. (Delibera Giunta Comunale n. 184 del 09/11/2022).

BO Valsamoggia Sede n.  9 - rurale - MUNICIPALITA’ DI MONTEVEGLIO - TERRITORIO URBANIZZATO DELLA FRAZIONE STIORE. (Delibera Giunta Comunale n. 120 del 29/11/2022).

FC Forlì Sede n.  33 - rurale - 

LOCALITA' VILLA ROVERE/VILLA GRAPPA - DALL'INTERSEZIONE TRA LA VIA CAVA E VIA CAVALLINA, TRATTO DI VIA CAVALLINA SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA EUCLIDE, VIA EUCLIDE 

ESCLUSA, LINEA IMMAGINARIA SINO ALL’INTERSEZIONE TRA VIA OSSI E VIA DEI GEMELLI, TRATTO DI VIA DEI GEMELLI NUMERI PARI, LINEA IMMAGINARIA SINO ALL’INTERSEZIONE TRA VIA 

DELLE CHIAVICHE E VIA DEL QUATTRO, LINEA IMMAGINARIA DI PROLUNGAMENTO DI VIA DEL QUATTRO SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA DELLE SETTE MARIE, TRATTO DI VIA DELLE 

SETTE MARIE, NUMERI DISPARI, SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA FIRENZE, TRATTO DI VIA FIRENZE SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA DELLE VIGNE, LINEA IMMAGINARIA SINO 

ALL’INTERSEZIONE CON IL FIUME MONTONE, LINEA IMMAGINARIA LUNGO IL FIUME MONTONE FINO ALL'INTERSEZIONE CON IL CONFINE DEL COMUNE DI CASTROCARO, LINEA 

IMMAGINARIA SUL CONFINE DEL COMUNE DI CASTROCARO, LINEA IMMAGINARIA SUL CONFINE DEL COMUNE DI BRISIGHELLA, LINEA IMMAGINARIA SUL CONFINE DEL COMUNE DI FAENZA 

SINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA RIO COSINA CIVICO 7, LINEA IMMAGINARIA SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA RIO BOLZANINO, TRATTO DI VIA RIO BOLZANINO SINO ALL’INTERSEZIONE 

CON IL PROLUNGAMENTO DI VIA FACCHINA, TRATTO DI VIA FACCHINA NUMERI DISPARI SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA BASSETTA, TRATTO DI VIA BASSETTA SINO ALL’INTERSEZIONE 

CON VIA DEL BRALDO, TRATTO DI VIA DEL BRALDO NUMERI DISPARI SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA CAVALLINA, VIA CAVALLINA NUMERI PARI. (Delibera Giunta Comunale n. 512 del 

07/12/2022).

FC Forlì Sede n.  34 - rurale - 

LOCALITA' SAN LORENZO IN NOCETO - AVENTE LA SEGUENTE SEDE TERRITORIALE: TRATTO DI VIA MONDA NUMERI PARI DA VIA MALGUAIA SINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA LA SCAGNA, 

TRATTO DI VIA LA SCAGNA, SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA STRADA DELLA COLLINA, VIA STRADA DELLA COLLINA, LINEA IMMAGINARIA LUNGO IL CONFINE CON IL COMUNE DI MELDOLA, 

LINEA IMMAGINARIA SUL CONFINE DEL COMUNE DI PREDAPPIO, LINEA IMMAGINARIA SUL CONFINE DEL COMUNE DI CASTROCARO SINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA BORSANO, LINEA 

IMMAGINARIA SINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA BOVARINA E VIA TOMBA, VIA BOVARINA ESCLUSA, LINEA IMMAGINARIA SINO ALL'INTERSEZIONE TRA VIA PONTIROLA E IL FIUME RABBI, 

LINEA IMMAGINARIA SUL FUME RABBI SINO ALL’INTERSEZIONE TRA VIALE DELL’APPENNINO E IL PROLUNGAMENTO DI VIALE DELLA COSTITUZIONE, TRATTO DI VIALE DELLA COSTITUZIONE 

NUMERI PARI, SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA MALGUAIA, VIA MALGUAIA NUMERI PARI SINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA MONDA. (Delibera Giunta Comunale n. 512 del 07/12/2022).

FC   Forlimpopoli Sede n. 4 - rurale
DAL SOTTOPASSO PEDONALE DI V.LE ROMA E LA FERROVIA, SI IMBOCCA VIA TOGNOLA FINO ALL'IMMISSIONE IN VIA TORRICCHIA E DI SEGUITO VIA TAGLIATA, DOPO L'IMMISSIONE IN VIA 

MONTANARA COMUNALE FINO AI CONFINI COMUNALI CON IL BEVANO SI PROSEGUE VERSO NORD PER L'INTERO CONFINE FINO AD INTERSECARE LA FERROVIA PERCORRENDO L'ASSE 

FERROVIARIO VERSO CESENA FINO A RAGGIUNGERE NUOVAMENTE IL SOTTOPASSO PEDONALE DI V.LE ROMA. (Delibera Giunta Comunale n. 69 del 23/06/2022) 

FC Predappio

Sede n.  3  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

CONFINI CON IL COMUNE DI CASTROCARO E TERRA DEL SOLE FINO AD INTERSECARE UNA LINEA RETTA IMMAGINARIA CHE, PASSANDO SULLA QUOTA PIÙ ELEVATA DI MONTE TESTA, 

RAGGIUNGE IL PUNTO DI INCONTRO DEI COMUNI DI PREDAPPIO, CIVITELLA DI ROMAGNA E MELDOLA; DETTA LINEA IMMAGINARIA, CONFINI CON I COMUNI DI CIVITELLA DI ROMAGNA, 

GALEATA, ROCCA SAN CASCIANO, DOVADOLA E CASTROCARO E TERRA DEL SOLE FINO AD INCONTRARE LA LINEA RETTA IMMAGINARIA SOPRA DESCRITTA (COME EVIDENZIATO NELLA 

CARTOGRAFIA ALLEGATA). (Delibera Giunta Comunale n. 54 del 05/05/2022).

FC Sarsina

Sede n.  2  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

FRAZIONE DI RANCHIO E TERRITORIO RICADENTE NELLA VALLATA DEL BORELLO). (Delibera Giunta Comunale n. 78 del 15/06/2022).

MO Carpi Sede n.  20 - rurale - 
FRAZIONE DI CORTILE - STRADA CAVETTO GHERARDO, CONFINE COMUNALE, FIUME SECCHIA, CONFINI COM.LI SOLIERA, VIA PIEGA, VIA PIRAZZO, VIA CHIESA DI CORTILE, VIA PIRAZZO. 

(Delibera Giunta Comunale n. 194 del 15/11/2022).

MO   Castelfranco Emilia Sede n. 10 - urbana

VIA PER RIOLO-VIA PER RASTELLINO FINO ALL'INCROCIO CON VIA GALLETTO, LINEA IMMAGINARIA INCROCIO VIA GALLETTO VIA BORSARI, VIA BORSARI FINO A IN CROCIO CON VIA 

SAVIOLI, VIA QUARESIMA FINO A INCROCIO CON VIA INFERNO, VIA INFERNO FINO A INCROCIO CON VIA LARGA, VIA LARGA FINO A INCROCIO CON VIA CANALE, VIA CANALE INCROCIO CON 

VIA PITAGORA, TUTTA VIA PITAGORA FINO A INCROCIO CON CORSO MARTIRI, CORSO MARTIRI FINO A INCROCIO CON VIA RISORGIMENTO, DA VIA RISORGIMENTO LINEA IMMAGINARIA FINO 

A VIA SAN DONNINO, DA VIA SAN DONNINO FINO A INCROCIO CON VIA EMILIA EST, PROSECUZIONE IN VIA BUCO FINO A INCROCIO CON VIA LARGA, VIA LARGA FINO A INCROCIO CON VIA 

PER RASTELLINO. (Deliberazione Giunta Unione Comuni del Sorbara  n. 96 del 28/11/2022)

pagina 9 di 12



Provincia Comune Sede Descrizione sede

MO Finale Emilia

Sede n.  5  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

FRAZIONE DI MASSA FINALESE - VIA PER MODENA (STRADA PROVINCIALE N.468 PER CORREGGIO) A PARTIRE DALL’INTERSEZIONE CON VIA MILAZZO E CON DIREZIONE MASSA FINALESE 

FINO ALL’ALTEZZA DI VIA CARDUCCI; VIA CARDUCCI FINO AD INTERSECARE VIA POLETTI; VIA POLETTI IN DIREZIONE VIA PER MODENA OVEST; VIA PER MODENA OVEST FINO ALL’ALTEZZA 

DI VIA ABBA’ E MOTTO; VIA ABBA’ E MOTTO FINO AD INCROCIARE IL CANALE DIVERSIVO; COSTEGGIANDO IL CANALE DIVERSIVO FINO ALL’ALTEZZA DI VIA MILAZZO MEDIANTE 

COLLEGAMENTO CON LINEA IMMAGINARIA; VIA MILAZZO FINO A VIA PER MODENA ( STRADA PROVINCIALE N. 468 PER CORREGGIO). (Delibera Giunta Comunale n. 172 del 09/12/2022).

MO Mirandola

Sede n.  7 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

FRAZIONE DI QUARANTOLI - CONFINE CON IL COMUNE DI CONCORDIA DA VIA NOCEDELLA, POI CONFINE CON LA PROVINCIA DI MANTOVA (COMUNI DI POGGIO RUSCO E SAN GIOVANNI 

DEL DOSSO) FINO ALLA FINE DI VIA PINZONE; LATO OVEST DELLA LINEA FITTIZIA DI CONGIUNZIONE TRA LA FINE DI VIA PINZONE E LA FINE DI VIA BACCANINA; LATO NORD DELLA LINEA 

FITTIZIA DI CONGIUNZIONE TRA LA FINE DI VIA BACCANINA E L’INCROCIO TRA VIA PIETOLE CON VIA DIAVOLO; LATO NORD DI VIA DIAVOLO FINO A VIA PUNTA; LATO NORD DELLA LINEA 

FITTIZIA DI CONGIUNZIONE TRA L’INCROCIO TRA VIA PUNTA E VIA DIAVOLO E L’INCROCIO TRA VIA NOCEDELLA E VIA STATALE NORD; LATO NORD DI VIA NOCEDELLA FINO AL CONFINE 

CON IL COMUNE DI CONCORDIA; (Delibera Giunta Comunale n. 183 del 04/10/2022).

MO Modena Sede n.  48 - rurale - 
MARZAGLIA - AUTOSTRADA A1 DEL SOLE, STRADELLO CENNA, STRADA VIAZZA DI RAMO, NUOVA LINEA FERROVIARIA MILANO-BOLOGNA, CAVO GIAROLA, STRADA POMPOSIANA, STRADA 

MARZAGLIA, LIMITE TERRITORIO COMUNALE, AUTOSTRADA A1 DEL SOLE. (Delibera Giunta Comunale n. 449 del 06/09/2022).

MO   Spilamberto Sede n. 4 - urbana
VIA DEL CARMINE SINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA DRUSIANI E POI AL FIUME PANARO: CONFINI TERRITORIALI SUL FIUME CON VIGNOLA - CONFINE TERRITORIALE CON VIGNOLA - VIA CA' 

BIANCA- VIA SANTA LIBERATA. (Delibera Giunta Comunale n. 65 del 20/07/2022)

PC Alseno

Sede n.  2  - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - non di 

nuova istituzione, gia’ 

aperta in passato, 

soggetta a possibile 

pagamento indennita’ 

avviamento (art. 110 

TULLSS) 

FRAZIONE DI CASTELNUOVO FOGLIANI - CONFINI CON I COMUNI DI BUSSETO, FIDENZA, SALSOMAGGIORE TERME, VERNASCA FINO AD INCONTRARE LA STRADA PROVINCIALE PER 

CASTELL’ARQUATO; DETTA STRADA FINO ALLA LOCALITÀ CROCETTA, STRADA DI GENOVA FINO ALL’INCROCIO CON LA VIA EMILIA E PROSEGUIMENTO DELLA STRADA DI GENOVA FINO AL 

CONFINE CON IL COMUNE DI BUSSETO. (Delibera Giunta Comunale n. 58 del 25/06/2022).

PC
Castelvetro 

Piacentino
Sede n.  2  - rurale - 

CONFINI CON AUTOSTRADA “A21”, TRATTO SP 588R SINO ALL’INCROCIO CON VIA POMELLO, VIA POMELLO, VIA OPPIAZZI, CONFINE COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA, CONFINE COMUNE 

DI VILLANOVA SULL’ARDA, CONFINE COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI. (Delibera Giunta Comunale n. 149 del 12/12/2022).

PC   Cerignale 

Sede unica - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio

INTERO TERRITORIO COMUNALE E CONFINANTE CON I COMUNI DI OTTONE,FERRIERE,CORTE BRUGNATELLA,ZERBA E BRALLO DI PREGOLA (PV). (Deliberazione Commissario Straordinario 

con poteri di Giunta Comunale n. 4 del 09/05/2022)

PC   Zerba Sede unica - rurale INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 16 del 13/05/2022) 

PR Collecchio Sede n.  4 - rurale - FRAZIONE MADREGOLO - FERROVIA PARMA-LA SPEZIA, RIO SCODOGNA, FIUME TARO E CONFINE CON IL COMUNE DI PARMA. (Delibera Giunta Comunale n. 113 del 04/10/2022).

pagina 10 di 12



Provincia Comune Sede Descrizione sede

PR Felino Sede n.  3 - urbana - 

COMPRENDE I CENTRI ABITATI DI: ZONA CENTRALE DI FELINO CAPOLUOGO AD EST DELLA SP 15-VIA CALESTANO ESCLUSE LE VIE PROSSIME A DETTA STRADA E AD OVEST DELLA LINEA 

IMMAGINARIA CHE PARTE A NORD IN CORRISPONDENZA DEL CONFINE CON IL COMUNE DI PARMA, PASSANDO PER L’ABITATO DENOMINATO “CAPANNA” FINO A RAGGIUNGERE 

PERPENDICOLARMENTE L’ASSE DELLA STRADA DENOMINATA VIA VERDI (EX S.P.32) IN PROSSIMITÀ DEL LATO EST DEL CIMITERO DI FELINO, PROSEGUENDO POI IN DIREZIONE DEGLI 

ABITATI DENOMINATI “SALDALUNGA E “NANDESANO” FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEL CONFINE CON IL COMUNE DI LANGHIRANO A SUD E CORRISPONDENTE AI FOGLI CATASTALI: 3 

(PARTE DEL MAPPALE COMPRESA TRA VIA ROMA, VIA GIUSEPPE DI VITTORIO, VIA SALVATORE ALLENDE E VIA PALMIRO TOGLIATTI), 5, 6, 7, 11, 12, 13, 19, 20, 24, 25, 26, 31, 32, 33, 36, 37, 40. 

(Delibera Giunta Municipale n. 59 del 10/05/2022).

PR Parma Sede n.  50 - urbana - 
INCROCIO VIA EMILIA EST CON STRADA QUARTA, STRADA QUARTA, VIA PARIGI FINO INCROCIO CON VIA ATENE, TRATTO DI TERRAPIENO FERROVIA MI-BO FINO A VIA GARDA, VIA GARDA 

FINO INCROCIO CON VIA PARIGI, VIA PARIGI FINO INCROCIO CON RETTA DI PROLUNGAMENTO DI VIA SCARABELLI ZUNTI, VIA SCARABELLI ZUNTI FINO INCROCIO CON VIA EMILIA EST, VIA 

EMILIA EST FINO INCROCIO CON STRADA QUARTA. (Delibera Giunta Comunale n. 488 del 21/12/2022).

PR Parma Sede n.  56 - urbana - 
ROTATORIA TANGENZIALE DEL DUCATO STRADA LANGHIRANO, TRATTO TANGENZIALE DEL DUCATO FINO A INCONTRO TORRENTE BAGANZA, ALVEO TORRENTE BAGANZA FINO A 

PROLUNGAMENTO IN LINEA RETTA VIA VIA LAGO SCURO, VIA LAGO SCURO FINO A SUO PROLUNGAMENTO SU STRADA LANGHIRANO, STRADA LANGHIRANO FINO A ROTATORIA 

TANGENZIALE DEL DUCATO. (Delibera Giunta Comunale n. 488 del 21/12/2022).

PR   Parma Sede n. 59 - urbana

INTERSEZIONE VIA COLORNO VIA GIARONE, VIA COLORNO FINO INTERSEZIONE AUTOSTRADA DEL SOLE, TRATTO ADIACENTE AUTOSTRADA DEL SOLE FINO INTERSEZIONE VIA 

PARADIGNA, VIA PARADIGNA FINO INTERSEZIONE TANGENZIALE UNIONE EUROPEA, TRATTO TANGENZIALE UNIONE EUROPEA FINO INCONTRO CON VIA BENEDETTA, VIA BENEDETTA FINO 

INCROCIO VIA MANTOVA, VIA MANTOVA FINO INCROCIO STRADA FINE, STRADA FINE FINO INCROCIO STRADA SERPENTE, STRADA SERPENTE FINO INCROCIO STRADA CERTOSINO, 

STRADA CERTOSINO FINO INCROCIO STRADA VIAZZA PIZZOLESE, STRADA VIAZZA PIZZOLESE FINO INCROCIO VIA GIARONE, VIA GIARONE FINO INCROCIO VIA COLORNO COME DA 

CARTOGRAFIA ALLEGATA. (Delibera Giunta Comunale n. 488 del 21/12/2022)

PR Terenzo Sede n.  1 - rurale - INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 46 del 13/07/2022).

PR Tornolo

Sede n.  1  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

INTERO TERRITORIO COMUNALE. (Delibera Giunta Comunale n. 48 del 28/07/2022).

RA Faenza

Sede n.  17 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

IL FIUME LAMONE IDENTIFICA LA SEDE DAL PONTE ROSSO FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI BRISIGHELLA, VIA DON GIOVANNI VERITÀ, VIA MODIGLIANA E LATERALI IN DIREZIONE 

MARZENO FINO AL CONFINE CON BRISIGHELLA, VIA SARNA E LATERALI, VIA BORGO TULIERO E LATERALI, VIA SAN MARTINO E LATERALI, VIA SANTA LUCIA DALL'INCROCIO CON VIA SAN 

MARTINO E LATERALI, FINO AL CONFINE CON BRISIGHELLA. (Delibera Giunta Unione n. 126 del 13/10/2022).

RA Ravenna

Sede n.  44 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

FRAZIONE DI VILLANOVA DI RAVENNA - VIA VIAZZA DI SOTTO, SCOLO DRITTOLO, VIA GODO, FIUME MONTONE E CONFINE CON IL COMUNE DI RUSSI, DETTI CONFINI FINO ALLA FERROVIA 

TORNANDO SU VIA VIAZZA DI SOTTO. (Delibera Giunta Comunale n. 666 del 29/12/2022).

RE Cadelbosco di Sopra  Sede n.  3 - urbana - 

CONFINE CON REGGIO EMILIA FINO AL CONFINE CON BAGNOLO IN PIANO, CONFINE CON IL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO NEL TRATTO OVE INSISTE IL CANALE TASSONE FINO 

ALL'INCROCIO CON VIA CADUTI DI CEFALONIA, CONFINE CON LA FARMACIA MARTELLI E PRECISAMENTE: VIA CADUTI DI CEFALONIA (CIVICI PARI), VIA S. GIUSTINA (CIVICI DISPARI), VIA 

VIALATO (CIVICI 6 E 8), VIA DELLA CORTE (CIVICI PARI), VIA TOMBA (CIVICI DISPARI), PROSEGUENDO POI DA VIA TOMBA FINO AL TORRENTE CAVA, TORRENTE CAVA FINO 

ALL'INTERSEZIONE CON S.P. 358, SP 358 FINO ALLA ROTONDA DI INTERSEZIONE CON LA VIA SACCANI, DA QUI IN LINEA IMMAGINARIA FINO A VIA MARZABOTTO, RICOMPRENDENDO 

L'APPENDICE CONTORNATA DA VIA ALTIERO SPINELLI (CIVICI DISPARI DA 1 A 39), VIA CONSIGLIO D'EUROPA (CIVICI PARI DA 2 A 16), VIA BUONARROTI (CIVICI PARI DA 22 A 28), VIA MARIA 

MONTESSORI (CIVICI DISPARI DA 1 A 31) E VIA C. COLOMBO (CIVICI DISPARI DA 5 A 9), PROSEGUENDO CON LINEA IMMAGINARIA DALL'INCROCIO CON SP 63 ALL'ALTEZZA DI VIA 

MARZABOTTO FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI REGGIO EMILIA. (Delibera Giunta Comunale n. 30 del 26/05/2022).

RE Campagnola Emilia  Sede n.  2 - urbana - 

DELIMITATA DAL CONFINE CON IL COMUNE DI RIO SALICETO AD EST, CON IL COMUNE DI CORREGGIO E NOVELLARA A SUD E DI NOVELLARA AD OVEST, MENTRE A NORD CON LA LINEA DI 

DEMARCAZIONE FORMATA DALLA MEZZERIA DELLE SEGUENTI VIE: A PARTIRE DAL CONFINE CON IL COMUNE DI NOVELLARA (OVEST) SP30 (ROTATORIA CON VIA PRAMPOLINI), VIA 

ABBAZIA, VIA EGIDIO DA CAMPAGNOLA, VIA GRAMSCI, VIA DON MINZONI, VIA VETTIGANO, VIA SANTA GIULIA, E DI NUOVO SP30 FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI RIO SALICETO 

(LOCALITÀ PONTE VETTIGANO). (Delibera Giunta Comunale n. 72 del 23/05/2022).

pagina 11 di 12



Provincia Comune Sede Descrizione sede

RE Correggio  Sede n.  7 - rurale - 
AREA CANOLO/FOSDONDO - VIA LUPI E SABBIETTA DALL’INCROCIO CON CAVO NAVIGLIO IN DIREZIONE OVEST FINO AL CONFINE COMUNALE CON CARPI, CONFINE COMUNALE (CARPI, 

CAMPAGNOLA, NOVELLARA, BAGNOLO IN PIANO), VIA BUDRIO RONCHI, VIA S.M.MADDALENA, VIA MACERO, VIA MACERO DIREZIONE NORD, CAVO NAVIGLIO FINO A VIA LUPI E SABBIETTA. 

(Delibera Giunta Comunale n. 83 del 12/07/2022).

RE   Quattro Castella Sede n. 4 - rurale

MONTECAVOLO SUD - INTERSEZIONE TRA IL CONFINE CON IL COMUNE DI REGGIO EMILIA E VIA TOGLIATTI (S.P. RIVALTA-VEZZANELLA); DA QUESTO PUNTO LE STRADE VIA TOGLIATTI FINO 

ALL'INTERSEZIONE CON VIA FRATELLI CERVI; VIA FRATELLI CERVI FINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA MASCAGNI; VIA MASCAGNI FINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA PAPA GIOVANNI XXIII; VIA 

PAPA GIOVANNI XXIII FINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA KENNEDY; VIA KENNEDY FINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA CAVOUR; VIA FOSSE ARDEATINE FINO ALL'INTERSEZIONE CON VIA 

MONTEMORO E VIA MONTEMORO FINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI S. POLO D'ENZA; CONFINI CON I COMUNI DI S. POLO D'ENZA E VEZZANO SUL CROSTOLO FINO AL INTERSECARE VIA 

FRATELLI ROSSELLLI (S.P. 9); DA QUESTO PUNTO, LA LINEA RETTA IMMAGINARIA CHE RAGGIUNGE IL PUNTO DI INTERSEZIONE TRA IL CONFINE CON IL COMUNE DI REGGIO EMILIA E VIA 

TOGLIATTI (S.P. RIVALTA-VEZZANELLA). (Delibera Giunta Comunale n. 40 del 28/07/2022)

RE Reggio nell'Emilia  Sede n.  46 - rurale - 
FRAZIONE CAVAZZOLI - I LIMITI TERRITORIALI CORRISPONDONO AI CONFINI STORICI DELLA FRAZIONE. CONFINA A SUD CON IL QUARTIERE CARROZZONE E LA FRAZIONE DI PIEVE 

MODOLENA, A EST CON LE FRAZIONI DI SAN PROSPERO STRINATI E SESSO, A NORD CON LE FRAZIONI DI SESSO E RONCOCESI E A OVEST CON LE FRAZIONI DI RONCOCESI E PIEVE 

MODOLENA. (Delibera Giunta Comunale n. 266 del 15/12/2022).

RE Reggio nell'Emilia  Sede n.  50 - rurale - 

ZONA MASONE - I LIMITI TERRITORIALI CORRISPONDONO AI CONFINI STORICI DELLA FRAZIONE UNITI A QUELLI DELLE FRAZIONI DI RONCADELLA, MARMIROLO E CASTELLAZZO. CONFINA A 

SUD CON LE FRAZIONI DI GAVASSETO E SABBIONE E LA FRAZIONE DI CACCIOLA NEL COMUNE DI SCANDIANO, A EST CON LA FRAZIONE DI BAGNO E I COMUNI DI RUBIERA E S. MARTINO IN 

RIO, A NORD CON I COMUNI DI S. MARTINO IN RIO (FRAZ. GAZZATA), CORREGGIO (FRAZ. PRATO), E LA FRAZIONE DI GAVASSA, A OVEST CON LE FRAZIONI DI GAVASSA, SAN MAURIZIO E 

GAVASSETO. (Delibera Giunta Comunale n. 266 del 15/12/2022).

RE Viano

Sede n.  2 - da 

classificare all'apertura 

dell'esercizio - 

FRAZIONE/LOCALITA' DI REGNANO - IL LOCALE ADIBITO A FARMACIA È SITUATO IN VIA SALONE N. 4 IN LOC. REGNANO, IN ADIACENZA ALLA STRADA PROVINCIALE ALBINEA – CASINA SP 63 

IL CONFINE TRA LE DUE ZONE DI VIANO E REGNANO CONSISTE IN UNA LINEA CHE ATTRAVERSA IL TERRITORIO COMUNALE DA NORD A SUD E EST; PARTENDO DAL CONFINE NORD DEL 

COMUNE È INDIVIDUATO DALLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO CHE COLLEGA CÀ DEL VENTO CON LA LOCALITÀ AMATTONE, NEI PRESSI DI TALE LOCALITÀ IL CONFINE È 

TRACCIATO SU UNA STRADA VICINALE CHE DA AMATTONE GIUNGE SULLA SP 89 IN LOC. LE PIANE. SEGUE POI LA SP89 FINO ALL'INTERSEZIONE CON LA STRADA COMUNALE CAMPOVOLO 

CHE INDIVIDUA IL CONFINE PER TUTTA LA SUA LUNGHEZZA FINO ALL'INCROCIO DELLA STRADA COMUNALE DI VIA VRONCO. A QUESTO PUNTO IL CONFINE È DETERMINATO DA VIA 

VRONCO FINO ALL'INCROCIO CON LA STRDA VICINALE AD USO PUBBLICO DI VIA CAPAGNANO, CHE SI CONFIGURA PER TUTTA LA SUA LUNGHEZZA COME LINEA DI CONFINE. DAL TERMINE 

DI VIA CAPAGNANO IL CONFINE TRA LE DUE ZONE È DEFINITO DAL CRINALE CHE ATTRAVERSA LA LOCALITÀ DI CASELLA S. PIETRO FINO A RAGGIUNGERE IL TORRENTE DI RIO DORGOLA. 

TALE CORSO D'ACQUA SI CONFIGURERÀ COME CONFINE FINO ALL'INTERSEZIONE CON LA SP 98 CHE DIVENTERÀ LA LINEA DI DEMARCAZIONE NEL CONFINE FINO AL CONFINE SUD DEL 

TERRITORIO COMUNALE. IL TERRITORIO DI INTERESSE È DELIMITATO A EST DALLA LINEA DI CONFINE, COME DESCRITTO SORPA, A NORD CON IL COMUNE DI ALBINEA, A NORD CON IL 

COMUNE DI ALBINEA, A NORDOVEST CON IL CONFINE TERRITORIALE DEL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO E SUD OVE CON IL COMUNE DI CASINA, A SUD IL CONFINE DELLA ZONA È 

RAPPRESENTATO DAL CONFINE CON IL TERRITORIO DEL COMUNE DI BAISO. (Delibera Giunta Comunale n. 52 del 31/08/2022).

RN Casteldelci

Sede n.  1  - rurale - 

non di nuova 

istituzione, gia’ aperta 

in passato, soggetta a 

possibile pagamento 

indennita’ avviamento 

(art. 110 TULLSS) 

COMPRENDE L’INTERO TERRITORIO COMUNALE DI 49,21 KM2.

COMUNI CONFINANTI: PENNABILLI (RN), SANT’AGATA FELTRIA (RN), VERGHERETO (FC) E BADIA TEDALDA (AR. (Delibera Giunta Comunale n. 35 del 29/07/2022).

RN   Montefiore Conca Sede n. 2 - rurale
CENTRO STORICO; TERRITORIO DELLE FRAZIONI DI: CONCA/SAN PIETRO, BORGO PEDROSA, SERBADONE DI SOPRA, SAN FELICE, SAN GAUDENZO, LEVALA. (Delibera Giunta Comunale n. 29 

del 05/04/2022)

RN Rimini Sede n.  40 - urbana - 

LOCALITA’ GHETTO TOMBANUOVA - PUNTO D’INCONTRO TRA VIA CASALECCHIO E VIA DELL’OLMO LONGO, VIA OLMO LONGO FINO ALL’INCONTRO CON VIA CORIANO, VIA CORIANO FINO 

ALL’INCONTRO CON VIA BARCHI, VIA BARCHI, VIA ACQUALAGNA, VIA FONTE ROVESCIO FINO ALL’INCONTRO CON VIA CANTIANO, DETTA VIA FINO ALL’INCROCIO CON VIA SAN LORENZO IN 

CORREGGIANO, VIA SAN LORENZO IN CORREGGIANO FINO ALLA ROTONDA SU VIA CORIANO, VIA RONTANINI FINO ALL’INCROCIO CON VIA CORCIANO, VIA CORCIANO FINO ALL’INCROCIO 

CON VIA CASARTELLI, DA DETTO PUNTO LINEA RETTA IMMAGINARIA FINO ALL’INCONTRO TRA VIA RAVARINO E VIA CASALECCHIO, DA DETTO PUNTO TRATTO DI VIA CASALECCHIO FINO 

ALL’INCONTRO CON VIA DELL’OLMO LONGO. (Delibera Giunta Comunale n. 169 del 10/05/2022).

RN Verucchio Sede n.  3 - rurale - 

PARTENDO DALL’INTERSEZIONE FRA VIA BORGO E VIA PROVINCIALE NORD, SI PROSEGUE SU QUEST’ULTIMA SINO ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 102, SI TAGLIA VERSO VIA PROVINCIALE SAN 

MARINO DOPO IL CIVICO 1145, PERCORRENDO QUEST’ULTIMA SINO AL CONFINE COMUNALE CON RIMINI. SI SEGUE QUEST’ULTIMO FINO A 100 M. PRIMA DI VIA DOGANA, 

CONGIUNGENDOSI A VIA GUALDO, SINO ALL’INCROCIO CON VIA LAMATICCE, TAGLIANDO IL TERRITORIO SINO ALL’INTERSEZIONE DI VIA LAZZARA CON VIA DOGANA, SI CONTINUA SU 

QUEST’ULTIMA FINO ALLA VIA STATALE MARECCHIA, VIA PROVINCIALE SUD, VIA ERTA, VIA BUDRIO, VIA BORGO, PER RICONGIUNGERSI ALLA PARTENZA. COMPRENDE, INOLTRE, TUTTA 

L’AREA DELLA FRAZIONE DI PIEVE CORENA. (Delibera Giunta Comunale n. 75 del 27/09/2022).

pagina 12 di 12


